• prehendant vitam æternam. » Percipient autem in futuro sæculo mercedem magnam, pro quibus in hoc sæculo ista faciunt. Nam et mercedem percipient talem, quæ nunquam ullam poterit mutabilitatem sustinere. Nam quod dixit, « fundamentum, » firmamentum eorum voluit significare. Compendiose vero hoc voluit dicere: præcipe illis, ut non magna sapient propter illa quæ possident, cognoscant vero Dominum horum sibi esse largitorem, et huic semper pro omnibus sibi tributis gratias debent referre, in bonis operibus sollicitudinem expendentes, quod parva dantes in præsenti vita magna in futuro sæculo recipiant. (Greg.) Aliter ergo admonendi sunt inopes, atque aliter locupletes, illis namque conferre consolationis solatium contra tribulationem, istis vero inferre metum contra elationem debemus. Inopi quippe a Domino per prophetam dicitur: « Noli timere quia non confunderis (Isa. liv), » cui non longe post blandiens, dicit: « Paupercula, tempestate convulsa, » rursumque hanc consolatur, dicens: « Elegi te in camino paupertatis; » at contra Paulus discipulo de divitiis dicit: « Divitiis hujus saeculi præcipe non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum. » Ubi notandum valde est, quod humilitatis doctor memoriam virtutum faciens, non ait, roga, sed præcipe, quia etsi impendenda est pietas infirmitati, honor tamen non debetur elationi. Talibus ergo rectum quod dicitur, tanto rectius adhibetur, quanto et in rebus transitoris altitudine cogitationis intumescunt. De his in Evangelio Dominus dicit: « Væ vobis divitiis, quia habetis consolationem vestram (Luc. vi), quia enim quæ sunt æterna gaudia nesciunt, ex præsentis vita abundantia consolantur. Offerenda ergo eis est consolatio, quos caminus paupertatis excoquit, atque illis inferendus est timor, quos consolatio gloriae temporalis extollit; ut et illi discant quia divitias, quas non convenit, possident, et isti cognoscant quia eas quas conspiquunt nequaquam possunt tenere. (Paphnut. in Collat.) Tripartito enim modo in Scripturis sanctis intelliguntur divitiae, id est, malæ, bonæ, mediae: et malæ quidem sunt, de quibus dicitur: « Divites eguerunt et esurierunt (Psalm. xxxii). » Et: « Væ vobis, divites, quia receperitis consolationem vestram. » Quas etiam divitias abjecisse summa perfectio est. Ad quarum distinctionem pauperes illi sunt, qui in Evangelio Domini voce laudantur: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v); » et in psalmo: « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum (Psalm. xxxii). » et iterum: « Pauper et inops laudabit nomen tuum (Psalm. lxxiii). » Sunt etiam bonæ, quas acquisisse magnæ virtutis ac meriti est, quas vir justus possidens collaudatur, dicente David: « Generatio rectorum benedicitur. Gloria divitiae in domo ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psalm. cx); » et iterum: « Redemptio animæ viri propriæ divitiae (Prov. xiii). » De quibus divitiae in Apocalypsi dicitur ad illum qui eas non habens vituperabiliter pauper et nudus est, « incipiam te, in-

A quit, evomere ex ore meo, quia dicis quod dives sum et locuples, et nullius egeo, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus et nudus: suadeo tibi emere a me aurum ignitum ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tue (Avoc. iii). » Sunt quoque mediæ, id est, quæ bonæ possunt esse vel malæ, ad utramque enim partem pro arbitrio vel qualitate utensium transferuntur. De quibus beatus Apostolus: « Divitibus, ait, mundi hujus præcipe non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo qui præstat nobis abunde omnia ad frumentum, benefacere, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum honum in futurum, ut apprehendant veram vitam; » quas iterum dives ille in Evangelio (Luc. xvi) retinens, ac nequaquam indigentibus subministrans, de cuius micis satiari pauper Lazarus ante fores ejus expositus cupiebat, intolerandis gehennæ ignibus et æterno deputatur ardori. Has igitur visibiles mundi divitias relinquentes, non nostras, sed alienas abhincimus facultates, quamvis eas gloriemur vel nostro labore quæsitas vel parentum ad nos hereditate transmissas, nihil enim, ut dixi, nostrum est, nisi hoc tantum, quod corde possessum, atque animæ nostræ cohærens a nemine potest prorsus auferri. De illis autem visibilibus divitiis ad eos, qui illas tanquam proprias retentantes, communicare indigentibus nolunt, increpans loquitur Christus: « Si in alienis fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? (Luc. xvi.) Evidenter igitur has divitias alienas esse, non solum quotidiana experientia docet, verum etiam sententia Domini ipsa appellatione signavit. De invisibilibus vero pessimisque divitiis loquitur Petrus ad Dominum: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? » (Matth. xix.) Quos utique nihil amplius quam vilissima, concessaque retia certum est demisisse, quæ omnia nisi in hac abrenuntiatione vitiorum, quæ vere magna et summa esse fuerint intellecta, nec pretiosum aliquid inventimus apostolos reliquisse, nec Dominum habuisse, propter quod illis tantam beatitudinis gloriam largiretur, ut ab eodem mererentur audire: « In regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Si igitur hi qui perfecte terrenas istas visiblesque abdicant facultates certis ex causis, ad illam Apostolicam charitatem pervenire non possunt, nec illum sublimiorem paucorumque admodum renuntiationis tertium gradum expedito queunt vigore descendere, quid illi de semetipsis judicare debebunt, qui ne primum quidem, quæ perfacilis est, perfecte arripientes atque antiquas pecuniarum suarum sordes cum infidelitate pristina retentantes, nudo tantum sibimet autumant hominum vocabulo gloriandum? Ergo prima quam diximus abrenuntiatione rerum alienarum est, ideoque per se solam perfectionem renuntianti conferre nou sufficit, nisi pervenerit ad secundam, quæ vere ab-

renuntiatio rerum nostrarum est, quam adepti expulsione omnium vitiorum, tertiae quoque abrenuntiationis fastigia descendemus, per quam non solum omnia, quae in hoc mundo geruntur, vel particulatum ab hominibus possidentur, verum etiam ipsam cunctorum elementorum plenitudinem, quae putatur esse magnifica, tanquam vanitati subjectam et inox transiitram, trascendentem animo ac mente despicimus, intueentes duxit secundum Apostolum, « Non ea quae videntur, sed quae non videntur : quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna (II Cor. iv); » ut ita demum illud supremum mereamur audire, quod dicitur ad Abraham, « Et veni in terram quam monstravero tibi (Gen. xii). » Per quod evidenter ostenditur quod, nisi qui tres superiores illas abrenuntiationes omni impleverit mentis ardore, ad quartum hoc pervenire non possit, quod remunerationis ac premij vice perfecte renuntianti tribuitur, id est, ut terram recompensationis mereatur intrare, nequaquam sibi jam vitiorum spinas ac tribulos germinantem, quae post expulsionem passionum cunctarum puritate cordis in hoc corpore possidebitur, quam non virtus vel industria laborantis monstrabit ei, sed ipse Dominus ostensurum se esse promittit, « Et veni, inquiens, in terram quam monstravero tibi. » Per quod manifeste probatur et initium nostrae salutis Domini vocatione fieri dicentis, « Exi de terra tua, » et consummationem perfectionis ac puritatis ab eodem similiter tribui, cum dicit « Et veni in terram, quam monstravero tibi, » id est, non quam tu ex temetipso vel industria tua valeas reperire, sed quam ego tibi non solum ignoranti, sed etiam non inquirenti monstravero. (Ambr.) Dicens autem de divitibus iterum ad Timothei se vertit personam, illi quae praedicta fuerant competenter adjiciens.

« O Timothee, depositum custodi devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. » De illis enim hoc in loco dicit, tu, inquit, custodi fidem omni virtute declinans eos, qui contraria docent, et semper excogitant aliquid novi

A dicere, et inconveniens, qui et controversias contra veritatem excogitant sub nomine scientiae quam mentiti insimulant, promittuntque se scientiam habere, longe autem multumque distant a fide. Bene autem et commendationem dixit dogmatum scrupulositate, ut ostenderet magis, quod necessarium sit ei ut custodiat illa, quae ab eo accepit, quia et exigenda sunt illa quae sibi sunt commendata. (Greg.) Qui ad verae prædicationis verba se præparat, necesse est ut causarum origines a sacris paginis sumat, ut omne quod loquitur, ad divinæ auctoritatis fundamentum revocet, atque in eo ædificiun sua locutionis firmet, ut enim prædiximus sepe hæretici dum sua student perversa astruere, ea proferunt quae profecto in sacrorum librorum paginis continentur. Unde et discipulum suum prædicator egregius admonet dicens : « O Timothee, depositum custodi devitans profanas vocum novitates : » quia dum laudari hæretici tanquam de excellenti ingenio cupiunt, quasi nova quædam proferunt, siveque fit ut dum videri sapientes desiderant miseris suis auditoribus stultitiae semina spargunt. (Cass.) De istis ergo qui imaginem quamdam scientiae videntur acquirere, vel de his qui dum sacrorum voluminum lectiones ac memoriae scripturarum diligenter insistunt, carnalata mea vita non relinquunt, in proverbii eleganter exprimitur. « Sicut inauris aurea in naribus suis, ita mulieris male morata species (Prov. xi). » Quid enim prodest quempiam ornamentum eloquiorum cœlestium et illam pretiosissimam Scripturarum speciem consequi, si eam lutulentis operibus vel sensibus inhærendo, quasi immundissimam subjiciendo constringat, aut cœnoscis libidinum quarum polluat volatilis ? Fiet enim ut id quod recte utentibus decori esse consuevit, non solum istos ornare non possit, verum etiam majoris cœni colluvione sordescat : ex ore enim peccatoris non est pulchra laudatio, cui dicitur per Prophetam. « Quare tu enarras justitas meas et sumis testamentum meum per os tuum (Psalm. xlix). » [Ambr.] Consummans vero in his Epistolas, consuetam adjicit salutationem in ultima parte Epistolæ dicens : « Gratia tecum. Amen. »

LIBER VICESIMUS QUARTUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Epistolam Pauli ad Timotheum secundum sensum explicaturus, argumentum ejus, ut moris est nobis, primitus explicabimus; evidens est enim illud, quod non post primam Epistolam ejus in hac protinus scripserit, sed et nec de iisdeum scripserit locis, de quibus primam illam scripserat Epistolam. Primam enim scribens, dicit : « Sicut rogavi te sustinere Ephesi (I Tim. i), » ostendens quoniam illic eum relique-

D rat et sic Epistolam ad eum scribit, quasi adhuc in illis locis commorantem; in hac vero Epistola in fine scribit : « Tychicum, » inquit, « Ephesi dixerit ad te (II Tim. iv), » quasi Ephesi adhuc Timotheus moraretur, quando et hanc ad eum scripserat Epistolam. Et primam quidecum sic scripserat ad eum manifestavit, ut et insipueret quod non multo post tempore sit ipse ad eum venturus; dicit enim : « Hæc tibi scribo, sperans me venire ad te cito (I Tim. iii); »

hanc vero scribens designat, quia non multo post tempore ad Christi confessionem istius vitæ transiit exspectet; ait namque: «Ego enim jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat (II Tim. iv).» Jubet autem eum cito venire ad se, dicens: Festina, inquit, venire ad me cito. Scribit autem hanc Epistolam ad eum ex urbe Roma, in illo tempore quando Felicem appellans vires Romæ ex Judæa partibus fuerat duxus (Act. xxiv). Duobus etenim annis tunc, sicut Lucas dicit, Rome conmorans, qui ante Neronem introductus pro se satisfaceret, ex sententia ejus laxatus est auctoritate, ea quod nihil aliud ab eo criminis dignum gestum fuisse Nero repererat, qui dimissus prætiosum suum opus implebat. Percurrentes enim orbem terre pietatis rationem omnibus tradere properabat, et illud non incertum est, quoniam ubique tunc Timotheus conmorabatur, pro voluntate B. Pauli, ad aliorum utilitatem conmorabatur. Nam nec erat possibile Apostolum sic scribere ad eum in quibus laudaret eum, et opus ejus reciperet, et de singulis quæ erga illum erant affectaretur, si contra voluntatem Apostoli relinquens eum, alii locis, ubi sibi placitum fuerat, fuisse conmoratus. Scribit igitur ad eum hanc Epistolam; non sicut in prima inscripti eum, quemadmodum conveniret eum de singulis facere illis quæ ad communem ornamenti Ecclesiæ poterant pertinere, sed quasi qui sufficienter eum in prima Epistola de omnibus instruxerat, quæ cum instrui conveniebat, hanc ad eum fecit Epistolam, consilium dans ei simulque et conmonens eum, ut cum summa diligentia ea quæ alijs essent utilia expediret, et cum omni alacritate, et ut præ ipsa prædicatione, etiam si res exigebat, nec periculis se dubitaret objectare. Nam et plurima pars hujus Epistola hoc idem videtur exprimere, quam obrem etiam de se, qualia et quanta multis in locis fuerat perpassus, referre adiicitur, ut ad similitudinem sui etiam illum hortetur paria sustinere. In media vero parte Epistola, in qua eum vel maxime exhortari videtur, memoratus est etiam illos qui in deterioris serpere admitebantur, non leviter arguens eos. Adhuc etiam et illud significans quod tempore proficiente inter homines malitia plurima sumat incrementum, docens eum non discedere ab opere propter eos qui in deterioris serpuit. In fine vero Epistola illa quæ secum ferat insinuat, in quibus fuerit, vel sit. Interea vero et mandat de illis de quibus mandare ei conveniebat, utpote qui et ad charissimum scribebat discipulum suum, sed cautissime de singulis cognoscens ex illa interpretatione quæ per partes efficietur, quorum etiam interpretationem tempus nos facere admonet, sufficienter argumento in his explanato.

CAPUT PRIMUM.

Inducit Apostolus Timotheum ad constanter prædicandum Evangelium Christi ex pontificali dignitate ac prædicantium paucitate.

«Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem

A Dei, secundum promissionem vitæ, quæ est in Christo Jesu, Timotheo, charissimo filio, gratia, misericordia, pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro.» (Ambr.) Quod dixit, «secundum præmissionem vitæ quæ est in Christo Jesu» ad illud redit quod dixerat apostolus; «hoc est, apostolus creatus sum, ut prædicarem promissam omnibus ipso futuro sæculo vitam immortalem per Christum, qui et primus pro omnibus visus est resurrexisse, et docere universos homines qui per omnem sunt orbem terrarum, ita ut suscipientes de his doctrinam, possint etiam promissorum honorum assequi fructum; et ista quidem sunt in prælatione Epistole scripta, incipit vero sic: «Gratiæ habeo Deo cui servio a proavis meis in munda conscientia,» hoc est, cui accelero servire in conscientia munda. Nec enim quasi testimonium sibi ipsi perhibens ista dixit, licet veraciter profletur quod hæc ita se haberent. Unde et adjecit: «Quemadmodum sine intermissione memoriam tui habeo in orationibus meis nocte et die, et cupiens te videre.» Hoc vero totum in consummato sensu interjectum esse videtur. Ad illud autem redit jam Apostolus quod dixerat, «gratiæ habeo Deo, etc., «memor lacrymarum tuarum ut gaudio implear.» Vult autem dicere: quia semper memoriam tui facio in oratione mea, sive in nocte ore, sive in die, multas pro te Deo gratias refero, memor lacrymarum illarum quas effundebas ea tempore quo a me discedebas. Gaudiump autem mihi plurimum confertur ex memoria illarum lacrymarum. Nam quod dixit, «ut gaudio implear,» illud ut, non causam dicit, sed consuetudo illud significat, quod sequitur; et ut ne videatur absolute gaudere super lacrymas, «Memoriam, inquit, accipiens ejus fidei, quæ in te est sine simulatione:» excogito autem hinc quemadmodum sinceram Deo exhibeas fidem ex illis vel maxime, et quibus tantum erga nos exhibeas affectum, qui magistri tibi verborum pietatis extitimus, ita ut nec separationem nostram magnanimiter ferre possis. Et ostendens quoniam necessaria sit ei multis ex partibus pietatis diligentia, adjecit: «Quæ inhabitavit primum in avia tua Loide et matre tuæ Eunice.» Et quia hoc needum ad Laudem Timothei peritnere videbatur, si avi, vel parentes ejus tales fuissent, adjicit: «Certus sum autem quia, et in te.» Hoc est, talis es et ipse; et ut ex omni parte doceret ei esse pietatis diligentiam, siquidem et ab avis et a parentibus ad eumdem descederat, et ipse similia iisdem exsequebatur, ait: «Quam ob causam magis commoneo te, ut resuscites gloriam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.» Itaque omni ex parte competit mibi sermo is qui ad te fit, ita ut in opere ipsam gratiam ostendas, quam per ordinationem manuum mearum assequi dignus repertus es. Sufficienter vero eumdem adhortatur ut omni nisu alias adjuvare deproperaret, gratiam vocans ordinationem ejus. Nam nec justum erat enim qui divinam donationem fuerat bac de causa assecutus, negligenter

commissam sibi gratiam; et quia sufficienter eum in his omnibus ad id quod ei conveniat exhortatus est memoria avorum et parentum, et proprii ejus propositi vel arbitrii, nec non et gratiae illius quam in ordinatione fuerat assecutus, laboriosum vero negotium ipsum esse videbatur et maxime ea de causa, quia multa pericula illis ab adversariis eo in tempore inferebantur, ideo adjicit: « Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. » Nec enim formidare nos convenit de illis malis, que ab exteris nobis inferuntur. Quare? quoniam illa gratia spiritus, que est in nobis, sufficiens est per omnia nos confortare, et in Dei constringere charitate, nec non et pudicos nos etiam ipsis efficere cogitationibus. Denique beatus Apostolus, qui servilem illum

timoris gradum olim charitatis Dominice virtute transcederat, inferiora despiciens, majoribus se dictatum bonis a Domino proficitur. « Non enim, inquit, dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis. » Eos etiam qui perfecta cœlestis illius Patris dilectione flagabant, quosque ex servis filios adoptio divina jam fecerat, hoc adhortatus eloquio, ait: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus: Abba Pater (*Rom. viii*). » De hoc etiam metu cum illam septiformem Spiritus sancti gratiam propheta describeret, quem in homine illo Dominicō secundum incarnationis dispensationem descendisse non dubium est, dixissetque « Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis (*Isa. xi*) », novissime velut quiddam præcipuum intulit dicens, « Et replebit eum spiritus timoris Domini. » In quo primitus illud est diligenter intuendum, quod non dixerit, et requiescat super eum Spiritus timoris Domini, sicut de illis prioribus dixerat, sed « replebit eum », inquit, « spiritus timoris Domini: » tanta enim ubertatis ejus est magnitudo, ut quem semel sua virtute possiderit, non partem, sed totam ejus occupet mentem. Nec immerito, illi etenim que nunquam excedit coherens charitati, non solum replet, sed etiam perpetua et inseparabili eum, quem carperit, possidet jugitate, nullis lætitiae temporalis, vel voluptatum oblectationibus imminutus, quod nonnunquam illi qui foris mittitur timori evenire consuevit. Hic est igitur perfectionis timor, quo homo ille Dominicus, qui non solum redimere humanum genus, sed etiam præbere venerat perfectionis formam, atque exempla virtutum, repletus fuisse narratur, illum enim servilem suppliciorum timorem verus Dei filius, qui peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore ejus, habere non potuit. Deinde ad verecundiam eum invitans adjicit:

« Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri Jesu Christi, neque me vincutum ejus. » Nam valde eum ad verecundiam in hisce dictis at-

A traxit, dicens, ne erubescas, quasi qui erubescere deberet illa que pietatis sunt, si non et aliqua contemplatione pietatis sponte perpeti vellet. Unde non dixit, « ne erubescas », Dominum, sed « testimonium Domini », hoc est, passionem; et non sufficit ut ista diceret, sed adjecit, et se vinctum, sufficienter admonens, ut memorans Christum, et illa que secundum se sunt, non pigeret pati, si tamen et cum Apostolo, et cum Christo communionem habere affectaret pro hisce passionibus. Unde et adjicit: « Sed collabora Evangelio. » Itaque per passiones ipsum Evangelium est perfectum, necessarium est ut communices ei per passiones, quas pateris pro aliorum utilitate, ostendens quoniam tale est Evangelium, ut pati pro eo dignum sit.

« Secundum virtutem Dei, qui salvos nos fecit, et vocavit vocatione sancta non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam. » Similis est autem hæc species narrationis, qua dixit, « secundum virtutem Dei, » illi dictioni, quam dixerat, « secundum propositionem vitæ, que est in Christo Jesu, » quod in præfatione posuit hujus Epistolæ. Sicut autem illuc secundum propositionem vitæ dicit, hoc est, ut promissam vobis vitam, creatus sum Apostolus, ut hanc prædicarem, sic et in hoc loco, « secundum virtutem, inquit, Dei, » hoc est, per virtutem « Dei, qui salvos fecit nos. » Adnitere ergo et labora et passionibus te subjice, ut omnibus ad notitiam deferas illa que pro nobis sunt dispensata. Vult autem dicere, quoniam magnum est Evangelium: virtus enim est Dei in eo, qui salvavit nos, et vocavit in sanctificatione et in incorruptela illa, quam exspectamus, quod et fecit non ob nostrum meritum, sed ob suam misericordiam. Tale est illud quod dictum est ad Romanos (*Rom. i*): « Nec enim erubesco Evangelium, virtus enim Dei est in salutem omni credenti. » Labora ergo digne pro magnitudine promissorum bonorum. Deinde ostendens Evangelii magnitudinem, et etiam de antiquitate vult illud extollere, ait enim: « Et gratiam, que data est nobis, in Christo Jesu, ante tempora saecularia, manifestata est autem nunc per illuminationem salvatoris nostri Jesu Christi. » Si enim exitu negotiorum novum esse perspicitur Evangelium, sed arbitrio donantis antiquum est. Nam dum hæc in Christo fieri probaverat Deus; nunc ergo quando ipse Christus nobis apparuit in opere illud produxit; et magnitudinem illorum bonorum que pro nobis fuerant dispensata, ad confirmationem Evangelii, adjicit: « Qui destruxit quidem, mortem, illuminavit autem vitam, et incorruptionem per Evangelium. » Hoc, inquit, fecit: destruxit quidem mortem, vitam vero quamdam nobis novam revelavit, que omni libera est corruptela. Talis enim est illa vita, quam per resurrectionem nobis tribui exspectamus. Et quoniam sufficienter magnitudinem dogmatum in eumdem incitavit, adjicit: « In quo positus sum ego prædictor Apostolus et

« magister gentium. » Et ut ad similitudinem incitaret Timotheum, pro his, inquit, ego constitutus sum Apostolus, ita ut et tu haec ita agens particeps mihi esse videaris; et ultra de suis eundem plenarie adhortans, adjicit. « Ob quam causam haec patior, sed non confundor. » Bene posuit « non confundor, » quia et in superioribus dixerat ad eum, « non ergo erubescas, » et ostendens quoniam justa ratione docet non erubescere, ait: « Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem. » Nam et valde, inquit, certus sum quoniam qui spe futurorum arrham spiritus quasi quamdam commendationem mihi dedit, custodiet hanc inviolatam, ut perfectam tunc spiritus gratiam assequi possimus, in qua spe ad praesens hanc spiritus gratiam ut arrham assecuti sumus. (Greg.) Sancti igitur viri quot labores nunc veritati commendantes exhibent, tot etiam remunerationis suae pignora intra spei cubiculum clausas tenent, sed gravis nunc sentitur aestus in opere, ut quandoque refrigerium percipiat ex quiete.

« Formam habes sanorum verborum, quae a me audisti, in fide et dilectione in Christo Jesu. » (Ambr.) Memor esto doctrinæ meæ, et eorum quae a me saepè audisti, dicente tibi de fide illa quam Deo exhibere debemus, et charitate illa, quæ secunda Christum est. Bene autem dixit, « formam habes doctrinæ meæ. » Deinde quod dixit de se, hoc etiam et illi suadet consilium dans ei. « Bonum deponit custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis. » Quam accepisti gratiam spiritus, hanc illibatam custodire depropera sollicitudine et diligentia eorum quae convenient; et iterum sua memorans suadet ei, ut impigre doctrinam impleat, nullius momenti existimans illas esse tristitias quae per singulos dies accidere ei videntur. « Scis hoc quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Philetus et Hermogenes. » Hoc in loco memorati esse existimantur qui simulabant se fidem tenere, qui etiam in Asia eo degente aversi sunt ab eo. Nam et omni pugnæ exteriori gravior est interior, hoc est, ut sui se refluquant. Nihil, ait, debet te tristem facere ex illis quae accident tristitiae; reputa autem illa quae erga me fiunt, et quoniam qui videntur communes nobis esse in fide, omnes me in Asia reliquerunt, ex quibus Philetus est et Hermogenes: meminit autem horum nominativum eo quod forte omnium deterius arbitrium erga Apostolum in Ephesum ostenderunt; hoc quidem ad consolationem, instructionem dixit Timothei, et ut non-graviter ferat super illis tristitiae, quae sibi accidunt. Adhortans vero eum ad meliora, meminit etiam illius qui dissimile arbitrium habuit, et ait: « Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, quia saepè me refrigeravit, et catenam meam non erubuit, sed cum Romam venisset, sollicite me quæsivit, et invenit, det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die, et quanta Ephesi ministravit tu melius nosti. » Nam dum memoratur

A Onesiphorum, hortatur et Timotheum erga pietatem diligentiam adhibere. Unde et hoc in loco posuit, « et catenam meam non erubuit, » consequenter ista junxit illis quæ ad ejus exhortationem dixerat, Ne ergo erubescas testimonium Domini; confidens vero de procedente exhortatione, adjicit.

CAPUT II.

Sollicitat Apostolus Timotheum ad essequendum prædicationis officium, ac monet juvenilia desideria fugere.

« Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu, et quæ audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere. » (Ambr.) Omni ergo ex causa gratiam illam, quæ data est tibi a Christo, ob aliorum utilitatem rebus ipsis ostende: studium tuum sit ut omne, quodcunque magnum est, cum sollicitudine illud agas, et quæ a me audisti frequenter, dum alias docerem; hoc enim dicit « per multos testes, » haec propterea et ipse docere, non quoslibet, sed quos discere ista idoneos existimans qui poterint lucrum horum et in alias proferre. Deinde et exemplo eum adhortans dicit: « Labora sicut bonus miles in Christo Jesu. » Imitare milites istius sæculi et militem te Christi existimans omne quod durum est et laboriosum contemplatione pietatis ferre depropria; et ipso exemplo dāns ei consilium, adjicit: « Nemo militans Deo, implicat se negotiis, ut ei placeat cui se probavit. » Scito, inquit, quoniam qui voluntate bona in militia sua probabiles inveniuntur, ab omni negotiatione sæculari seipso cohibent, opere suo tantum intendent. Bene autem dixit, « implicat se, » et valde proprie illud dixit, eo quod ille qui talis est, et de his studium habet, nec attendere potest in melius, eo quod semel sæcularibus implicatus est. Deinde et ad illud transit exemplum. « Nam et qui certat in agone, non cor natura nisi legitime certaverit. » Et quidem ad beatas coronas assequi impossibile est, si non solum ad Jutitiae disciplinam intenderint, sed etiam in ejus persistenter legibus, sic multo magis decens est, te, sive quasi athletam, sive quasi militem Christi, cohibere a corporalibus negotiis, intendere vero sollicitati. Et quia exhortatus est eum, ut nullam sollicitudinem de sæcularibus habeat negotiis, sed et illa tantum intendant quæ ad utilitatem pertinet aliorum, necessitas flagitat humana etiam de illis perquiri quæ erga escam sunt et indumentum. (Greg.) Angelicos vero spiritus recte Dei milites dicimus, quia decertare eos contra potestates aeras non ignoramus, quæ tamen certamina non labore, sed imperio peragunt: quia quidquid agendo contra immundos spiritus appetunt ex adjutorio cuncta regentis possunt. De hac namque militia nascente regno nostro scriptum est: « Subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis (Luc. ii), cui tamen militiæ electorum quoque hominum numerus jungitur, qui per sublime mentis desiderium a terrena servitutis conversatione liberantur, de quibus per Pau-

lum dicitur : « Ne mo militans Deo implicat se nego-
tiis secularibus, » qui licet nūc pauci appareant,
in invisibili tamen patria innumerabiles regnant,
quia etsi ex comparatione pravorum pauci sunt, in
congregationis suæ frequentia metiri nequaquam
possunt. Saepè namque nonnulli velut oblii, quod
fratribus animarum causa prælati sunt, toto cordis
adnisi sacerdotalibus curis inserviunt, has cum adstant
se agere exsultant, ad has etiam cum desunt, diebus
ac noctibus cogitationis turbidæ æstibus anhelant,
cumque ab his, cessante forsitan opportunitate, quieti
sunt, ipsa deterius sua quiete fatigantur. Voluptatem
namque censem, si actionibus deprimuntur, labo-
rent deputant, si in terrenis negotiis non laborant,
sicque sit ut dum mundanis tumultibus gaudent,
interna, quæ docere alios debuerant, ignorant. Unde
subjectorum quoque procul dubio vita torpescit, quia
cum proficere spiritualiter appetit in exemplo ejus,
qui sibi prælatus est, quasi in obstaculo offendit
itineris : languente enim capite, incassum membra
vigent, et in exploratione hostium frustra exercitus
velociter sequitur, si ab ipso duce itineris erratur,
nulla subditorum mentes exhortatio sublebat, eo-
rumque culpas increpatio nulla castigat, quia dum
per animarum præsumi terreni exercetur officium
judicis, a gregis custodia vacat cura pastoris, et
subjecti veritatis lumen apprehendere nequeunt,
quia dum pastorum sensus terrena studia occupant,
vento tentationis impulsus Ecclesiæ oculos pulvis
caecat. Quo contra recte humani generis Redemptor
cum nos a ventris voracitate compesceret, ait :
« Attendite, ut non graventur corda vestra crapula
et ebrietate (*Luc. xxi.*). » Illico adjunxit aut in curis
hujus mundi vitæ, ubi pavorem quoque protinus in-
tente adjiciens, « ne forte superveniat repentina dies
illa, » cuius adventus etiam qualitatem denuntiat
dicens : « Tanquam laqueus enim superveniet in
omnes qui sedent super faciem orbis terræ (*Ibid.*). »
Hinc iterum dicit : « Nemo potest duobus dominis
servire (*Math. vi.*). » Hinc Paulus a mundi consortio
contestingando ac potius conveniendo suspendit reli-
giosorum mentes, dicens : « Nemo militans Deo
implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui
se probavit. » Hinc Ecclesia rectoribus et vacandi
studia precipit, et consolandi remedia ostendit di-
cens : « Sacerdotalia igitur negotia si habueritis, con-
temptibiles qui sunt in Ecclesia illos constituite ad
judicandum (*I Cor. vi.*), » ut ipsi videlicet dispensa-
tionibus terrenis inserviant, quos dona spiritualia
non exornant, ac si apertius dicat, quia penetrare
intima nequeant, saltem necessaria foris operan-
tur.

« Laborantem agricolam oportet primum de fructi-
bus accipere : intellige quæ dico : dabit enim Do-
minus tibi tu omnibus intellectum. » (*Ambr.*) Vult
autem dicere : « quæ ad usum tuum necessario
pertinent, indiscretè assequere a fidelibus qui
præstant tibi. Suasit vero ei ipso exemplo vel
maxime : sicut enim agricola quidam ipse tu tua

A doctrina instituis ac doces fideles, quem virtutis et
boni operis fructus Deo offerre justum est et ante om-
nes assequi, cuius labore etiam cæteri assequi vi-
dentur. Unde et dicit : « Intellige quæ dico, » quasi
qui occultius illud dixerit, simul etiam et optat de
omnibus ei tribui intellectum. « Memor esto Chri-
stum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine Da-
vid secundum Evangelium meum, in quo labore
usque ad vincula, quasi male operans. » Bene
autem dixit, « ex semine, » ut corporis magis as-
sumptionem factam insinuaret. Nec autem absolute
ista posuit, sed necessario, eo vel maxime tempore,
ista docere admitebatur. Nam Simon, et qui ex
eius sunt hæresi omnes tunc inchoaverant dicere,
quoniam Christus non fuit in carne, sed in phantas-
mate quodam apparuit, ita ut nec resurrectio vera
facta esse susciperetur, quia enim fieri poterat, ut
vera crederetur resurrectio, si caro vera ratione
fuisset sumpta. Hoc ergo idem dicit : memor esto
docere, pro virium tiarum possibilitate, quoniam ex
semine natus est David Jesus Christus, homo vera
ratione secundum naturam factus, qui et resurrexit
a mortuis, quod etiam cunctis futurum esse Evange-
lium testatur. Hac de causa acquiesco illa sustinere,
quæ sustinent malefactores, eo quod magnum lucrum
scio ex hoc posse acquiri. Et ut ostendat quoniam
ex illis tristitiis quæ ei accedunt, pietati nulla ex
parte noceri potest, adjicit : « Sed verbum Dei nou-
est alligatum. » Hoc est licet ergo plurima sustineam
mala, sed nulli ex hoc adnascitur nocivitas veritati
negotiorum : manet enim Dei promissio illibata, si
innumeris ego videar subjici tormentis. Consequenter
vero præcedentibus adjungit. « Ideo omnia sustineo
propter electos, ut ipsi salutem consequantur, quæ
est in Christo Iesu cum gloria colesti. » Propter
eos qui ad hoc sunt electi et segregati omnia pati
sustineo, ita ut per Christum salutem assequantur
in perpetua gloria degentes, et ad exhortationem
Timothei dicens, adjicit :

D « Fidelis sermo, nam si commortui sumus, et con-
vivemus, si sustinemus et conregnabimus. » Non est
dubium, inquit, hoc nos, qui communicamus in illis
quæ deteriora sunt, necessario communicabimus ei
et in illis quæ meliora sunt; et ostendens lucra quæ
ex compassione solent acquire, dicit etiam illud de-
trimentum, quod illis solet evenire, qui in fide per-
sistere noluerunt. « Si negaverimus, et ille negabit
nos. » Deinde ne videretur, secundum æquam
partem, et ipsi, nobis negantibus, hoceri, adjicit :
« Si non credimus, ille fidelis manet, negare seip-
sum non potest. » Nam illa quæ a nobis inconve-
nienter fiunt nobis nocent, illi vero nulla ex parte
nocetur : manet etenim in sua gloria stabilis ac fir-
mus, nec etiam possunt ista negari, quæ in ipsis
perspicuntur negotiis. « Haec commune, testificans
cōram Domino. » Bene dixit testificans, « ut in ti-
morem eum redigat : « Noli verbis contendere, ad
nihil enim utile est nisi ad subversionem au-
dientium. » Commone, inquit, ut ista sectentur, Dei

illis proponens judicium : noli autem contentio studere, ex contentione enim nihil adnascitur, nisi quod aliqui mendacia confirmare cupiunt, ad plurimorum subversionem.

« Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo : operarium inconfusibilem : fecit tractantem verbum veritatis, profana autem et inaniloquia devita. » Cautelae dogmatum intendit, et ea quae veritatis sunt commone, recto edoce instituto, et non pigeas laborem pro his subire. Nam adversariorum novitates vocum, quae omni immunditia plena sunt, et ad novitatem multorum sunt excogitata, repelle. « Multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit, ex quibus est Hymenaeus et Philetus qui a veritate exciderunt dicentes resurrectionem jam factam et subvertunt quorundam fidem. » Vult dicere, noli novum aliquid existimare, et secundum pietatem provectum eos ad praesens habere prospicias, eo quod multi eos subsequantur. Ad similitudinem autem passionis sicut cancer qui solet serpere in gregem, etiam ipsi multos fidelium suis sermonibus inescantes attrahant ad impietatem, sicut Hymenaeus et Philetus, qui veram Christi resurrectionem abnegantes, aliam quamdam resurrectionem somniant, quam et in successionem constare necesse est. Et ista ad consolationem ejus dixisse videtur Apostolus, eo quod valde consuevit tristes facere eos, qui ad utilitatem aliorum prospiciendam sunt ordinati, si plurimos fideliū viderint in deterius serpere. Unde et persistens suadere ei, ut non afflictus animo deficiat, et ob aliorum malitiam in stuporem vertatur, adjicit : « Sed firmum fundementum Dei stat, habens signaculum hoc, cognovit Dominus qui sunt ejus. » Haec, inquit, te duo consolentur, primum quidem, quoniam aliorum seductio non exterminat rerum veritatem, secundo quoniam suos qui veri sunt ejus olim cognovit Deus. Itaque eos quos nunc perspicis seduci, hos Deus olim reprobos esse sciebat; nihil ergo sit, novum, ut in stuporem vertaris, sed illud sit, quod olim fieri sciebat Deus; nam cuius rei curam habere debemus instituit dicens : « Et discedat ab iniuitate omnis qui nominat nomen Domini. » Ut hujusmodi homines discedant ab omni impietate. Et quia hoc modo optimos magistros sciebat valde de his affligi, qualis erat et beatus Timotheus, ea ratione, quia multis ex suis videbat in deterius prorupisse, hac de causa adjecit et aliam ei consolationem, et ait : « In magna domo non sunt sola vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quedam quidem sunt in honorem, alia vero in contumeliam. Magna, inquit, domus est Ecclesia ex multis consistens hominibus; necesse est ergo non omnes ibi esse æquos. Nam et in magna domo non possunt omnia vasa similia repertiri, nec sit domus valde magna, sed inter aurea et argentea vasa perspicuntur et lignea, et fictilia, et alia quidem multa digna sunt honore, alia vero sunt contemptibilia, et ad certum usum discreta : deinde quia naturalis erat vasorum divisio, ut ne

A quid tale apud nos existimaret, adjicit : « Si enim quis mundaverit se ab his, erit vas in honore sanctificatum, et optimum, Domino ad omne opus bonum preparatum. » Sed quod iste materia naturalis, facit hic arbitrium : qui enim se a deterioribus segregaverit, est vas utile ; hoc autem in nostro est positum arbitrio et potestate, et ostendit illud esse propositi, iterum veritatem ad ejus exhortationem, paulo minus hanc habens intentionem per omnem hanc epistolam; unde et inquit : « Juventili autem desideria suge. » Omnem delectationem et vanam voluptatem, quae tibi non convenit, longe a te facito, quibus vel maxime rebus capi consuevit juventus : « Sectare vero justitiam, fidem, charitatem, pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro. » Diligentiam adhibe justitiae, et eam quae in Deum est fidem, et charitatem, et pacem cum illis qui vitae virtutibus student. Optime de his dicens, suadet, ut in quibus deceret et possibile esset pacem servare admittatur. « Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites. » Stultas et indoctas vocavit quæstiones que non ob aliquam sunt utilitatem. Declina, inquit, ab illis qui absolute solis quæstionibus operam suam splendere cupiunt. Rixæ autem ex his adnascuntur, quorum nec recta est intentio; et quia res ista nec conveniat, nec deceat eum ostendit. « Servum, inquit, Domini non oportet litigare. » Deinde et modum illi exponens quomodo debeat doctrinæ intendere, ait : « Sed modestum esse ad omnes, docibilem, non litigiosum, cum modestia docentem eos qui resistunt veritati. » Et ullitatem ipsius rei ostendens; et quanto melius sit sic docere resistentes, adjicit : « Ne quando det eis Deus penitentiā ad cognitionem veritatis, et resipiscant ad diabolū laqueis, a quo captivi tenentur ab eo in ejus voluntate. » Ex contentione autem placari adversariis impossibile est, doctrina vero mansuetudine probata saepe scit suadere, et duritiam animi mollire. Præparat etiam, ut et ad veritatem perspicere possint, discedentes a presumptione, a qua et anticipati, quasi quodam laqueo diabolico constricti tenentur, protractum quidem in deterius, correctionem vero in melius nullam volentes suscipere. Deinde et futurorum in novissimis temporibus memoria consolatur beatum Timotheum, ut non animo deficiat pro pravissimis temporibus et hominibus, sicut sequitur in subjecto capite.

CAPUT III.

Propter falsorum predicatorum multiplicationem horitur Apostolum ad predicandum, poniturque ad Timotheum monitio de firmitate.

« Hoc autem cognosce quoniam in novissimis diebus instabunt tempora periculosa; (Ambr.) consuevit namque deteriorum memoria consolare eos qui in moribus malis sunt; et quæ sint tempora periculosa ostendens, adjicit. « Erunt, inquit, homines scipios amantes. » Omnia ad suam facientes utilitatem vel pro defectione. « Cupidi pecuniarum. » Quia et studium omne expendunt in colligendis pecuniis. « Elati. » Qui jactant se illa habere quæ non habent.

« Superbi. » Qui magna sapiunt pro illis, quæ habere videntur. « Blasphemi. » Derogationi studentes et omnem curam erga derogationem habentes. « Parentibus non obedientes. » Evidens est quod adjicit : « Ingrati. » Ad eos, qui bene sibi faciant, nam in parte pravorum ponit etiam eos qui beneficio sunt sublevati, si non gratias agant illis qui beneficia contulerunt. « Scelesti, » illos dicit qui justitiae nullam adhibent diligentiam. « Sine affectu, » illos dicit qui nullam erga quemquam affectum volunt habere sponte. « Criminatores. » Qui istorum verba ad illos et aliorum ad istos referunt, ut illos inter eos commoveant. « Incontinentes, » illos dicit, qui in passionibus infirmiores sunt. « Immites, et illos putat qui nullius boni diligentiam volunt habere. » Ingrati, » qui non libenter bonorum studia exsequuntur. « Proditores. » Ut dicat amicorum. « Protervi, » parati ad malum. « Inflati, » quoniam magna sapiunt in his, quæ sibi minime adsunt. Est autem differentia inter elatum et inflatum, quoniam inflatus ab arbitrio designatur, elatus vero qui in sermonibus se jactare consuevit. « Amatores voluptatum magis, quam Dei. » Qui voluptates pietati præhonorandas esse existimant. Hæc autem non de exterris dicit, sed de domesticis Ecclesiæ, qui tales erunt. Nam et ab initio sermo ille de talibus fuit, qui in deterius solent serpere, ex illo loco quo dixit : « Memor esto Jesum Christum resurrexisse ex mortuis, » in exhortatione ea qua consilium dans ipsi Timotheo, adversarios arguere est admisus, qui et multos ex illis qui Ecclesiæ sunt subvertere nituntur, pro quibus eum et ad plenum consolatur ut non graviter valde ferat, sed intendat quidem suo operi, segreget vero se ad plenum a pravis hominibus. Unde et nunc quasi qui de talibus dicat, quæ sunt quidem aliquando in novissimis diebus vel temporibus, qui sub specie domesticorum acturi sunt illa quæ non oportet fieri. (Greg.) Ex hoc corde hoc dignatur superborum, qui nisi Deum superbiendo contemnerent, nequaquam tot lubrica lasciviendo penetrarent, quibus nimurum herbis Behemoth pascitur, qui in eis pœnam æternæ mortis esuriens eorum perditis moribus satiatur, superbi enim hujus sæculi et si quando æternæ dispensationis ordine præpediti ab explicatione pravorum operum cessant, prava tamen in cogitatione multiplicant, modo ut se potentiores cæteris rebus et honoribus ostendant, modo ut eamdem suam potentiam in studio alienæ lesionis exerceant, modo ut lubricis motibus ducti per facta se levia voluptatesque dissolvant, qui dum rebus divinitus acceptis nequaquam recta, sed prava semper agere cogitant, quid aliud faciunt nisi suis contra Dominum donis pugnant : quia igitur Behemoth iste in superborum mentibus sua semper per desideria recognoscit, quasi herbas in montibus invenit, quibus refectum suæ malitiae ventrem tendit. Unde optime adjicit : « Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. » (Ambr.) Et simulantes quidem se tenere pietatem, a negotio vero ipso mul-

A tum distantes ; et quia tales erunt illi qui tunc erunt de quibus ei sermo : « Et hos, inquit, devita, ex his autem sunt qui penetrant domos et captivas ducent mulierculas, oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » Itaque talibus existantibus illis, qui in novissimis erunt diebus, quorum in ænigma isti sunt, declinare ab eis pro virium tuarum possibilitate accelera, qui sua pravitate in domos sese aliorum immergunt, ut seducentes alias in deterius attrahant, non illas mulieres quæ vere sunt piæ, et fideles, hoc enim fieri impossibile est, sed illas quæ æstimantur esse nostre : replete sunt vero omni pravitate, et a nobis quidem semper discunt illa, quæ agere oportebant, juvamen vero nullum ex doctrina nostra recipient propter pravitatem propositi et arbitrii sui, quia hac vel maxime de causa intendunt illis, eo quod verba eorum suis perspicunt concurrens desideriis. Terrens vero eum memoria futurorum, consolatur etiam ex illis quæ anteja facta fuerunt. « Quemadmodum, » inquit, Jamnes et Mambres restiterunt Moysi, sic et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobri erga fidem. « Memor esto, » inquit, ea quæ secundum Moysen olim facta fuerunt, cui malefici viri restiterunt. Itaque nulla demiratione dignum est, si et nunc homines corrupti mente veritati resistant, et quia quadam ratione hi qui ejusmodi sunt, maxime in principio fidem simulantes latere multis videntur, qui vel quales sint. « Sed non promovebunt, » inquit, amplius, insipientia autem eorum manifesta erit, sic ut et illorum fuit. » Non poterunt denuo se occultare quicunque sunt illi. Manifestos autem faciet eos tempus sicuti et illorum insipientiam manifestam fecit, et tempore subsequenti. Nam, quod interrogant quidam, unde potuit beatus Paulus cognoscere nomina illorum, qui restiterunt Moysi, multæ stultitiae dignum est. Ridiculum etenim est : Moysen quidem, tanta ante se facta videatur edixisse illa, quæ multis erant incerta, memorari etiam tantorum quos nemo tunc scire poterat : Paulum vero demirari si duorum hominum nomina, qui ante fuerant, valuerit dicere. Nam et secundum traditionem antiquorum ista illum scire nihil novi fuit. Illud vero notatu dignum est, quod videtur apud multas questionem movere, quemadmodum in superioribus dixerit, « multum proficiant, » hoc vero in loco dixit, « sed non proficiant amplius. » Dicit autem ista non secundum vanam eam denique rationem, illic enim dicit, proficiant, de illis dicens, qui sequuntur, et quod nunquam poterint desicere hi, qui secundum dicta eorum faciunt. Adjicit denique, dicens : « et sermo eorum ut cancer serpit : » hoc vero in loco apud eos qui depravare sufficiunt veritatem, dixit, non proficiere eos, quia in principio frequenter multi homines de illis nescientes, speciem eorum ac schema solum agnoscent, qui tempore currenti necessario dogmatum eorum subversionem cognoscentes habere in his poterunt ; quod ergo

dixit « non proficient, » secundum illud dixit, quod error eorum latere possit ad tempus, unde et adjecit : « Insipientia enim eorum manifesta erit. » Per omnia ergo ista consolatus est Timotheum ut ne nimium affligeretur pro illis qui in deterius serpunt : suis vero consiliis incitat eum dicens :

« Tu autem assecutus es meam doctrinam, meum institutum, propositum, fidem, longanimitatem, charitatem, pietatem, patientiam, persecutes, passiones. » Semper, inquit, necum commorans horum experimentum accepisti, docens, qualia quidem ipse alios docere consueveram, quemadmodum vero me ipsum instituebam, vel quia illa per singulos dies agere properabam erga fidem, quemadmodum in ea sine ulla persistebam malitia, et diligens cunctos et sustinens, et quod cum multa oblectatione persecutes illas, quas mihi adversarii inferebant, sustinuerim. Hæc ergo imitare, et erga ista sollicitudinem expende, nullius momenti adversarios esse existimans. Deinde dicit et passiones ipsas ad exhortationem Timothei. « Qualia mibi sunt facta in Antiochia, in Iconia, in Lystris, quales persecutes sustinui. » Et quod magis, poterat eum animiquorem erga passiones tolerandas facere, adjecit : « Et ex omnibus me liberavit Dominus. » Non ignoras, inquit, etiam in diversis rebus Dei erga nos prolatam providentiam, a qua non debes discedere, si tamen in hæc ipsa patiens persistere volueris. « Et omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutes patientur : mali autem homines et seductores proficient in deterius, errantes, et in errorem mittentes. » Iterum hoc in loco, proficere, dixit de illis qui seducuntur, eo quod nunquam desicere possint hujusmodi homines. Nam et in utroque quicunque voluerit rebus ipsis examinare, inveniet per omne tempus fieri, eo quod et omnis heresis imprimis apparet multis fit in suspicionem, arguitur vero tempore, eo quod in adventione novi dogmatis non possunt minus inveniri qui seducantur. « Tu vero permane in his quæ didicisti et credidisti. » Et suadens illum tenere ac permanere, adjecit : « Sciens a quo didiceris. » Sufficiens autem est ad hortationem discipulorum magistri dignitas. Deinde et aliud dicit : « Et quia a pueritia sacras litteras didicisti. » Nam et hoc sufficiens erat exhortari eum. Rubore autem dignum videtur, ut is qui a pueritia in bonis fuerat enarritus, in ultimo post longi temporis meditationem indigna incipiat agere. Nam et ipsam doctrinam admodum sublimem ostendit, dum dicit sacras litteras divinas esse Scripturas, quibus omni ratione credi convenit. Unde et qualitate ipsam doctrinam cumulans, adjecit. « Quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem Jesu Christi. » Nam et ostendens necessarium esse ut maneat in doctrina pietatis, una quidem ex causa ex magnitudine doctoris. Altera vero quia et a pueritia illa didicerit, et quod ipsa doctrina sit divina, et quod magna possit præstare illis qui Christo credere voluerint dum illam salutem quæ ex fide est assequuntur. (Hieron.) Ad

A sacerdotis pertinet disciplinam interrogatum responderem de lege, qui si ignorantiam in cæteris diligenter, in Scripturis sanctis obtenderit negligentem, frustra jactat dignitatem, cuius opera non exhibet. Hoc est, quod apostolus Paulus scribit ad Titum, ut potens sit et contradicentes revincere. Et ad Timotheum : « Quoniam ab infante sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, » ut peccantes coram omnibus arguat. Et quia dixit, « sacras litteras quæ te possunt instruere, » adjecit : « Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad doctrinam, ad argutionem, ad correctionem, ad eruditionem, quæ est justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum paratus. » (Ambr.) Talis est, inquit, omnis Scriptura, quæ a divino est data B Spiritu, ut sufficiens sit omnia prospicere utilitati, sive docere conveniat de illis quæ agi debeant, sive peccantes debeant argui, sive poenitentibus debeant inferri aliqua correctio, sive erudire oporteat de illis quæ possunt adducere homines ad justitiam : ita ut quicunque se Deo voluerit dicare, per Scripturarum utilitatem per omnia possit esse perfectus. Et postquam de omnibus est eum exhortatus, terribilem cupiens suam facere exhortationem, adjicit in sequenti capite.

CAPUT IV.

Prædictit Apostolus multiplicationem malorum auditorum, cum denuntiatione sui martyrii. Expedit Timothei adventum, et amicos salutat.

C « Testificor ergo ego in conspectu Dei, et Domini nostri Jesu Christi, qui judicaturus est vivos ac mortuos, secundum revelationem suam et regnum suum. » (Amb.) Hoc est, tunc omnes est judicaturus quando apparuerit secundum suam dignitatem in qua consistit. « Prædicta verbum, insta opportune, inopportune. » Non hoc dicit ut importune instet, nam inopportunum, quodcumque est illud, nulla ratione agi debet, sed dicit nullum tempus relinquas doctrinæ, omne tempus opportunum tibi ad hoc esse existimes. Hoc quidem de illis dicit qui instrui debent : quoniam autem evenit aliquos desidiae causa non permanere in doctrina, « Argue, ait, increpa, obsecra. » Argue eos qui persistunt in peccato, ut intelligere possint suum peccatum; « increpa sentientem, inquit, suum peccatum, et sub definitione constitue; « obsecra, » reduc iterum ad antiquum statum post poenitentiam. Et modum quo hoc fieri conveniat docet : « In omni patientia et doctrina. » Neque ad argutionem, neque ad increpationem, nulla omittas de illis quæ agi convenienter; et quoniam eveniebat aliquos hæc non suspicere, propter morum suorum pravitatem, iterum meminit de illis hominibus. « Erit, inquit, tempus cum sanam doctrinam non admittent, sed secundum sua desideria sibi ipsis coacervabunt sibi magistros, pruriētes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. » Fabulas dixit illa verba esse quæ contraria sunt pietati. Necesse-

ria vero ei fuit in præsenti negotio horum memoria. Postquam enim exhortatus est eum arguere, increpare, et obsecrare, ne animo deficeret ipse, si hæc facientem minime velint aliqui intendere, in deterius prorumpentes, ideo insinuat quod horum multo deteriores erunt hi qui in ultimis erunt temporibus, majorem suis doctoribus providentes labore. Unde et adjectit:

« Tu autem sobrius esto, in omnibus labora, opus fac Evangelista; ministerium tuum imple. » Hoc est, si non adjuventur aliqui, tu illa quæ te oportet agere, age, et cum omni age sollicitudine, sustinens pro Evangelio laborem, et illud quod ad te pertinet facito: pro hoc enim et rationem reddit, non pro aliorum arbitrio. Bene autem dixit « ministerium tuum imple, » hoc est commissum tibi opus diligenter imple, matura contentus opere tuo, licet si illa, quæ discipulorum sunt, minime concurrere videantur. Et quia testificatus est de his, post exhortationem ostendere cupit, quod tempus opportunum sit ei a contestatione. Unde et dicit: « Ego enim jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat. » Propinquus mihi est exitus vitæ præsentis et jam ultra non habeo tempus commonere te de his quæ fieri convenient. Unde et hanc feci ad te exhortationem, sub teste Deo. Non absolute dixit, delibor, sed quia pro Christi confessione mortem erat subiunctam libationem dixit; nam libatio vini dicitur effusio, quæ fit in divini honoris expiatione. « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. » Non plaudens ista dicit, sed ad exhortationem dicit Timothei: hoc est, secundum tempus quod in hac vita habebam, omnia quæ ad me pertinere videbantur implebam. (*Cass.*) Et quia se noverat post odorem unguentorum Christi præpeti conscientie devotione infatigabiliter cucurrisse, et spiritalis agonis certamen carnis castigatione viciisse, cum fiducia insert: « De cætero reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die justus judex. » (*Greg.*) Quia enim contra mala transeuntia de fructu certaverat, de mansuris nimurum gaudiis sine dubitate præsumebat. (*Amb.*) Bene justitiae coronam vocavit illam, quæ contemplatione laborum datur, et justum judicem nominavit, ad confirmationem illorum quæ illi aderunt pro labore, et ostendens quoniam non solum ipse luctam hujusmodi assequatur, sed et omnes qui ad ejus sollicitudinem laborare pro Evangelio voluerint, unde et dicit: « Non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus. » (*Cass.*) Participes nos coronæ suæ in diem judicii fore pronuntians, si diligentes adventum Christi, non illum tantum qui etiam nolentibus apparebit, sed etiam hunc, qui quotidie fit in sanctis animabus, victoriam certaminis, castigatione corporis acquiramus. De quo adventu Dominus in Evangelio: « Ego, inquit, et Pater meus veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*); » et iterum: « Ecce ego sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam,

A « introibo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse me cum, (*Apoc. iii.*) » [Amb.] Itaque propositum est, inquit, et tibi corona præmium, si tantum valueris laborare. Miraculæ vero dignum est quod non dixit illis qui laboraverunt, aut passi sunt, sed qui diligunt adventum ejus, eo quod certaminum et passionum tempus non semper est, charitatis vero tempus est, si ea etiam in tempore pacis prout oportet salutare quis deproperaverit, nullam fraudem assequens si tempus certaminum minime adsuerit. In hisce dictis suum consummans consilium exhortationem sua sub testificatione conciliens doctrinæ, quam ad eum fecisse videtur, scribit ultra de his rebus, de quibus scribere eum ratio exigebat, ut pote ad suum discipulum, et maxime sibi dilectum. « Festina ad

B « me venire cito. » Et causam explicans qua cito eum ad se venire jusserset: « Demas, inquit, me dereliquit diligens præsens sæculum, et abiit in Thessalonicanam. » Hoc est, in deterius versus est, totum se negotiis præsentis vitæ implicans: hoc enim dicit præsentis sæculi delectationem. « Crescens in Galatiam; » Galatiam dixit, quam nunc nominamus Gallias, sic etiam antiqui omnes loca illa nominabant, sicut recognoscere quis poterit et ex multis aliis, et ex historia Judaica, quam Josephus descripsisse videtur. Nam et bi qui nunc dicuntur Galatae ita nuncupantur, quos ex illis partibus ad ista loca venisse antiquorum insinuat narratio. « Titus in Dalmatiam. » Hos non ad similitudinem discessisse a se memoratus est, aut in deterius versus, sed bac sola ratione, quod non sint præsentes. « Lucas est mecum solus. Marcum assumens adduc tecum. » Et quæ sit ratio, ut Marcus veniat, et est mihi, inquit, utilis in ministerio: « Opportunus mihi est, eo quod cum summa sollicitudine universa adimplere deproperat.

C « Tychicum misi Ephesum. » Deinde præcepit ei etiam illa exequi, quæ oporteat eum facere servientem. « Penulam, quam reliqui Troadæ apud Carpum, veniens affer et codices, maxime autem et membranas. » Latina lingua volumina dixit membranas, secundum illam consuetudinem qua Romæ loquebantur, indiscrete usus est hoc sermone, ex qua urbe etiam Epistolam hanc scripsisse vīsus est. In voluminibus, antiquis temporibus habebant consuetudinem divinas scribere Scripturas, scienti et usque ad præsens Judei multa in voluminibus scripta Labere videntur; libros autem dixit secundum communem usum, eo quod in alia specie erant libri. Risui vero dignum est de illis, qui hoc in loco penulam Apostolum non indumentum significasse existimaverunt, sed speciem quamdam libri; qui non intendebant illa quæ subsequuntur: superfluum enim erat dicere, et libros, si tamen et illud libri species erat, quod poterat etiam cum cæteris significari.